

یادداشت

روزنامه هرانا به کوشش نهاد آمار، نشر و آثار مجموعه فعالان حقوق بشر در ایران در راستای اطلاع رسانی منسجم و منظم در حوزه حقوق بشر ایران منتشر شد.

این روزنامه مجموعه ای مختصر از مهمترین رویدادهای حقوق بشری روز است که با توجه به شرایط و مشکلات اطلاع رسانی داخل کشور تهیه و توزیع می شود.

برای دریافت روزنامه هرانا در پست الکترونیکی خود با ایمیل زیر تماس حاصل فرمائید

subscribe.np@hra-news.org



دو زندانی در زندان قم اعدام شدند



لازم به ذکر است، پنج شنبه هفته گذشته مورخ ۱۹ آبان ماه سال جاری نیز حکم اعدام دو مجرم به اتهام خرید و فروش و حمل مواد مخدر یکی به میزان ۱۳ کیلو و ۷۰ گرم و دیگری به مقدار چهار کیلو و ۹۶۵ گرم کراک در زندان مرکزی قم به اجرا گذاشته شد.

حکم اعدام دو نفر به جرم مشارکت در حمل و نگهداری مواد مخدر در قم اجرا شد.

دادسرای عمومی و انقلاب قم اعلام کرد: صبح روز پنج شنبه حکم اعدام دو قاچاقچی مواد مخدر به جرم مشارکت در حمل و نگهداری ۲۵ کیلو گرم کراک در زندان مرکزی قم اجرا شد.

این دو نفر که به جرم مشارکت در حمل و نگهداری ۲۴ کیلو و ۷۸۰ گرم کراک به اعدام محکوم شده بودند، پس از تأیید رای آن‌ها در دادستانی کل کشور و مخالفت کمیسیون مرکزی عفو و بخشودگی قوه قضائیه با تقاضای عفو آنان، در زندان مرکزی قم به دار مجازات آویخته شدند.

ماده پنجم این اعلامیه:

اعلامیه جهانی حقوق بشر

هیچ کس نباید شکنجه شود یا تحت مجازات یا رفتاری ظالمانه، ضد انسانی یا تحقیر آمیز قرار گیرد.

مجمع عمومی سازمان ملل متحد، سه سال پس از تأسیس سازمان ملل متحد، اعلامیه جهانی حقوق بشر را تصویب کرد و اعلامیه جهانی حقوق بشر، که هدف آن برقراری تضمین حقوق و آزادی‌های برابر برای همه مردم بود در ۱۰ دسامبر ۱۹۴۸ به تصویب رسید.

اخبار

روایت پدر یک زندانی سیاسی به نام آرش ارکان، از مرگ فرزندش

پس از مدت‌ها سکوت، پدر آرش ارکان، از بازداشت شدگان اعتراضات پس از دهمین دوره‌ی انتخابات ریاست جمهوری، از مرگ خاموش پسرش روایت می‌کند.

احضار پرستو فرهر و دو تن از اعضای حزب ملت به وزارت اطلاعات

روز شنبه ۲۱ آبان پس از ورود پرستو فرهر به فرودگاه بین‌المللی تهران نیروهای امنیتی در فرودگاه وی را به اطلاعات احضار کردند.

محتوا و عنوان ۳۸ رشته تحصیلی و ۳۸۰

منبع درسی دانشگاهی تغییر می‌کند

در ادامه انجام دستور رهبر جمهوری اسلامی مبنی بر لزوم تغییر محتوای دروس علوم انسانی دانشگاهها، منابع پارلمانی در ایران گزارش داده اند که محتوا و عنوان ۳۸ رشته تحصیلی و ۳۸۰ منبع درسی تغییر خواهد کرد.



۶۰ قهوه خانه در پایتخت پلمپ شد

گزارش‌ها حاکی از پلمپ ۶۰ قهوه خانه در پایتخت توسط پلیس است.

حسین ساجدی نیا، رئیس پلیس پایتخت، با اشاره به اجرای طرح برخورد با قهوه خانه‌ها و رستوران‌هایی که وی آن‌ها را غیر مجاز می‌داند، گفت: ۴۶۶ قهوه خانه و رستوران در محلات مختلف تهران که مجوز نداشتند بررسی و ۶۰ مورد آن پلمپ شد.

وی افزود: همچنین ۱۴۶ قهوه خانه و رستوران اخطار پلمپ دریافت کردند و مابقی به صنف مربوطه معرفی شدند تا پس از دریافت مجوز ادامه کار دهند. مشخص نیست که علت پلمپ ۶۰ قهوه خانه از مجموع ۴۶۶ مورد چه بوده است.



بازداشت پنجمین درویش از شهرستان

کوار در یک ماه گذشته

روز چهارشنبه، ۱۶ نوامبر و برای پنجمین بار در یک ماه گذشته یکی از درویش گنابادی ساکن شهرستان کوار از توابع استان فارس، توسط نیروهای امنیتی بازداشت شده است.

صبح روز گذشته مهدی قنبری یکی از درویش گنابادی ساکن کوار توسط نیروهای امنیتی بدون ارایه حکم قضایی در محل کارش بازداشت شد. گفته می‌شود مدتی است که جو امنیتی در شهرستان کوار وجود داشته و تاکنون تعدادی از ساکنان کوار بازداشت و به زندان شیراز منتقل شده‌اند.



دو تن از فعالین سیاسی تبریز به ۳۶ ماه حبس محکوم شدند

دو تن از فعالین سیاسی، مهندس آیت مهرعلی بگلو و دکتر لطیف حسنی از سوی دادگاه انقلاب به ۳۶ ماه حبس تعزیری محکوم شدند.

این دو فعال سیاسی در آستانه یکم خرداد سال ۸۹ از سوی نیروهای امنیتی بازداشت و به اداره اطلاعات منتقل شدند و پس از ۹ ماه حبس و با قرار وثیقه ۲۰۰ میلیون تومانی از زندان آزاد شدند.

این فعالین سیاسی به اتهام تبلیغ علیه نظام، اقدام علیه امنیت ملی، تشکیل گروه غیرقانونی و جاسوسی مورد محاکمه قرار گرفته بودند.



احضار پرستو فرهر و دو تن از اعضای

حزب ملت به وزارت اطلاعات

روز شنبه ۲۱ آبان پس از ورود پرستو فروهر به فرودگاه بین المللی تهران نیروهای امنیتی در فرودگاه وی را به اطلاعات احضار کردند.

پرستو فروهر باید در روز شنبه ۲۸ آبان دو روز پیش از سالگرد کشته شدن پروانه و داریوش فروهر در وزارت اطلاعات حضور یابد.

هم چنین خسرو سیف دبیر و مهرداد سید عسگری از اعضای حزب ملت ایران هم به این وزارتخانه احضار شده‌اند.

گفتنی است، این فشارها و تهدیدهای امنیتی هر ساله بر خانواده قربانیان قتل‌های زنجیره‌ای اعمال می‌گردد.

بازداشت مسعود سپهر استاد علوم سیاسی و عضو ارشد سازمان مجاهدین انقلاب

دکتر مسعود سپهر استاد علوم سیاسی و از اعضای ارشد سازمان مجاهدین انقلاب، صبح پنج شنبه ۲۶ آبان در منزل خود دستگیر شد.

صبح پنجشنبه طی یورش ماموران لباس شخصی به منزل این فعال اصلاح طلب و بازرسی کامل محل، وی دستگیر و به بازداشتگاه اداره اطلاعات شیراز معروف به پلاک صد منتقل گردید.



این عضو شورای مرکزی سازمان مجاهدین انقلاب، قبل از انتخابات ریاست جمهوری سال ۸۸ و پس از آن، در جریان اعتراضات، بارها احضار و تحت فشار نیروهای امنیتی بوده و به دلیل برگزاری سخنرانی پس از انتخابات و افشاکاری‌ها در ارتباط با تقلب در انتخابات محاکمه شده بود.

هنوز از علت دستگیری، وضعیت و سرنوشت این عضو سازمان مجاهدین انقلاب، خبری منتشر نشده است.

روایت پدر یک زندانی سیاسی به نام آرش ارکان، از مرگ فرزندش



پس از مدت‌ها سکوت، پدر آرش ارکان، از بازداشت شدگان اعتراضات پس از دهمین دوره‌ی انتخابات ریاست جمهوری، از مرگ خاموش پسرش روایت می‌کند. پدر آرش ارکان یکی از دستگیر شدگان راهپیمایی ۱۳ آبان ۱۳۸۸ اینک پس از گذشت یک سال از درگذشت فرزندش، سکوت خود را شکسته است و می‌گوید: اگر به وضعیت بیمار آرش در زندان رسیدگی می‌کردند شاید پسرم مظلومانه از میان ما نمی‌رفت.

آقای اردشیر ارکان توضیح می‌دهد که فرزندش آرش ارکان در راهپیمایی اعتراضی مخالفان در ۱۳ آبان ۱۳۸۸ وقتی دید یکی از نوجوانان در حین فیلمبرداری از راهپیمایی کنندگان با ماموران درگیر شده بود به کمک او می‌شتابد که در نهایت برخورد فیزیکی آرش ارکان با یکی از

ماموران منجر به دستگیری او می‌شود. آرش ارکان جوان ۲۶ ساله ایرانی از جمله زندانیانی بود که حتی پس از دستگیری نیز نامی از او در رسانه‌ها منتشر نشد. این جوان دچار بیماری کلیوی بود که در طی دوران حبس وقتی بیماری او تشدید می‌شود به وی چند روز مرخصی برای مداوا داده شد اما به گفته خانواده اش، زمان مرخصی برای درمان وی کافی نبود و او را قبل از پایان مدت درمان به زندان اوین بازگرداندند به همین دلیل به گفته ی خانواده اش، بی‌توجهی مسئولان زندان وضعیت این زندانی را وخیم‌تر کرد تا جایی که تنها سه روز پیش از اینکه جانش را از دست بدهد او را به بیمارستان بقیه الله منتقل می‌کنند که سرانجام آرش ارکان در روز نهم بهمن ۱۳۸۹، پس از تحمل یک سال و سه ماه زندان در بیمارستان جانش را از دست داد. اردشیر اردکان پدر این جوان ایرانی و همچنین یکی از دوستان نزدیک آرش ارکان که از نزدیک شاهد دستگیری وی در راهپیمایی روز ۱۳ آبان بوده است در مصاحبه با مسیح علی‌نژاد در مورد چرایی گمنام ماندن این جوان و همچنین شرحی از آنچه بر وی از لحظه ی دستگیری تا زمان جان دادن گذشته است را بازگو می‌کنند. اردشیر اردکان با تأیید این نکته که فرزندش آرش ارکان در راهپیمایی سیزده آبان سال ۸۸ دستگیر شده است، می‌گوید: ما همه ی تلاشمان را کردیم آرش را از زندان بیرون بیاوریم حالا به هر نحوی مثلاً سعی کردیم اطلاع رسانی نکنیم و از طریق وکیلش تلاش کنیم که پسرم آزاد شود اما ما موفق نبودیم و متأسفانه پسرم در ۹ بهمن ۸۹ از دست رفت. وی در پاسخ به اینکه پسران به دلیل اینکه بیماری کلیوی هم داشت آیا نتوانستید تلاش کنید که ایشان بیرون زندان تحت درمان قرار بگیرند، می‌گوید: یک بار قبل از آنکه برای پسرم این اتفاق بیفتد، یعنی دو هفته قبل از آنکه از دست برود آرش به مرخصی آمد که این مرخصی خیلی کوتاه بود و وضعیت او بهبود پیدا نکرد، وضعیت روحی اش هم اصلاً خوب نبود چون امیدوار بود که آزاد می‌شود اما در همان دوره مرخصی به او حکم ده ماه زندان دادند. بعد از اینکه دو باره او را به زندان برگرداندند، به او رسیدگی نشد و اوضاع طوری نبود که بهبود پیدا کند یعنی تنها سه چهار روز قبل از اینکه جانش را از دست بدهد او را به بیمارستان بقیه الله منتقل کردند که دیگر فایده ای نداشت. وی در پاسخ به این پرسش که آیا در همان چند روزی که در بیمارستان بقیه الله بود موفق شدید از نزدیک با فرزندتان دیدار داشته باشید می‌گوید: [نه، ما فقط روز آخر توانستیم آرش را ببینیم. یعنی ما مطلع شدیم که او در بیمارستان است اما اجازه نمی‌دادند او را ببینیم و در روز آخر با آشناهایی که در بیمارستان داشتیم و کارهایی که وکیلش انجام داد توانستیم پسر را در همان روز آخر ببینیم. وی در مورد روز دستگیری آرش می‌گوید: من خودم در آن روز دستگیری کنار آرش نبودم اما شنیدم، یک نوجوانی داشت از کسانی که دستگیر شده بودند عکاسی می‌کرد، آن نیروها دنبال آن نوجوان می‌دوند و پسر من هم دنبال آن نیروها می‌دود، فقط به خاطر اینکه پسر من یکی از نیروها را زد و ایشان از پسر من کتک خورد پرونده پسر من انقدر طولانی شده بود، در غیر اینصورت دادگاه باید خیلی زودتر از این برگزار می‌شد، اما آن آدم خیلی با ما راه نیامد، نمی‌دانم چه خصومتی داشت و چرا اما امیدوارم خودش پاسخگوی وجدانش باشد. آقای ارکان تأکید می‌کند که آرش اصلاً فرد سیاسی نبود و حتی در دانشگاه هم فعالیت سیاسی نداشت. وی می‌گوید: او فقط به خاطر اینکه حشخ خورده شده بود و تحقیر شده بود، به خاطر آن چیزی که خودش و همراهانش می‌خواستند، به راهپیمایی رفت می‌خواهم بگویم فعالیت سیاسی نداشت. آقای ارکان در مورد پیگیری قضایی این ماجرا می‌گوید: من اصلاً هیچ اعتقادی به دستگاه قضایی ایران ندارم و معتقدم اینها هیچ کاری برای ما نمی‌توانند انجام دهند، حتی اگر قاتلش شناسایی شود، حتی اگر همه ی این اهمال کاری‌هایی که در حق ما و آرش صورت گرفت، در نظر گرفته شود، باز هم عدالت برقرار نمی‌شود. اما من همین را فقط می‌خواهم بدانم اگر آن آقا خودش بچه دارد، فقط فکر کند این اتفاق برای پسر خودش افتاد، در درون خودش چه جوابی به خودش و فرزندش می‌تواند بدهد؟ اصلاً جلوی ما و هیچ کس هم پاسخگو نباشد، فقط به وجدان خودش و بچه اش چه پاسخی دارد بدهد. از آقای ارکان می‌پرسیم آیا ممکن بود خبررسانی در مورد وضعیت آرش، تغییری در وضعیت او ایجاد می‌کرد، چون پس از زندانی شدن آرش هیچ خبری در مورد بیماری و شرایط او در زندان منتشر نشده بود. وی پاسخ می‌دهد: این یکی از چیزهایی است که تا آخر عمرم مرا رها نمی‌کند، شاید غمش بزرگتر از غم از دست دادن آرش باشد. من واقعاً حسرت می‌خورم از اینکه چرا ما یک همچین کاری کردیم، چرا همچین اشتباه بزرگی کردیم. خب بالاتر از سیاهی که دیگر رنگی نبود باید یک کاری می‌کردیم، متأسفانه در آن شرایط چنین تصمیمی گرفتیم اما خب اشتباه کردیم... شاید اگر اطلاع رسانی می‌شد آرش الان توی زندان بود شاید موضوع سیاسی می‌شد و شرایط بدی داشت اما حداقل بین ما بود و انقدر مظلومانه و غریب از بین ما نمی‌رفت. وی ادامه می‌دهد: ما همه ی تلاش مان این بود که فشار روی آرش کمتر باشد. ما سعی می‌کردیم ثابت کنیم که آرش کار سیاسی نکرد و کار و کمکش به آن نوجوان از روی جوانمردی بود و نمی‌خواست اخلال در نظام ایجاد کند، می‌خواستیم با این کار آرش را از زندان نجات دهیم اما خب اشتباه کردیم و این تصور غلطی بود که فکر می‌کردیم می‌شود همچین کاری کرد، اگر از روز اول شروع می‌کردیم به اطلاع رسانی شاید آرش انقدر غریبانه از دست نمی‌رفت. پایان

محتوا و عنوان ۳۸ رشته تحصیلی و ۳۸۰ منبع درسی دانشگاهی تغییر می‌کند



در ادامه انجام دستور رهبر جمهوری اسلامی مبنی بر لزوم تغییر محتوای دروس علوم انسانی دانشگاهها، منابع پارلمانی در ایران گزارش داده اند که محتوا و عنوان ۳۸ رشته تحصیلی و ۳۸۰ منبع درسی تغییر خواهد کرد. سخنگوی کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس، از تعیین کارگروهی ویژه و کمیته‌های متعدد در وزارت علوم برای انجام تغییر در محتوا و عنوان رشته‌های علوم انسانی خبر داد.

سعدالله نصیری قیداری درباره تحول در علوم انسانی، تصریح کرد: تحول در علوم انسانی در وزارت علوم همراه با کارگروه ویژه و کمیته‌های متعددی با به کارگیری ظرفیت‌های موجود در دانشگاه‌ها آغاز شده است. کمیته‌های ویژه ای که برای تغییر در محتوای رشته های علوم انسانی مأموریت یافته اند به ترتیب قرار است بر روی تغییر رشته‌ها، متون درسی و عنوان دروس اقدام کنند و تغییرات لازم را برای اجرایی شدن اعمال و ابلاغ کنند.

این نماینده عضو فراکسیون اقلیت مجلس، همچنین ادامه داد: این کمیته‌ها بر اساس تغییر رشته‌ها، تغییر متون درسی، عنوان دروس اقدام به فعالیت خواهند کرد و تحولات لازم را به عرصه اجرایی شدن خواهند رساند. وی افزود: این تحولات با اولویت تغییر در ۳۸ رشته تحصیلی و ۳۸۰ مواد درسی انجام خواهد شد.

سخنگوی کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس درباره دامنۀ تغییرها گفت: در مراحل بعدی اجرای تحول در علوم انسانی، رشته‌ها تحصیلی و دروس بیشتری مورد بازنگری قرار خواهند گرفت که البته این مساله به اعتباراتی نیاز دارد که امیدواریم اعتبارات مورد نیاز تامین شود. چندی پیش نیز، در راستای اسلامی تر کردن دانشگاههای کشور، معاون وزیر علوم، از تشکیل هفت کار گروه برای اسلامی شدن دانشگاه‌ها خبر داد و در یک نشست مطبوعاتی با اعلام برنامه‌های فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم گفته بود: کارگروه‌ها از روسای دانشگاه‌ها و یک نفر از مدیران وزارت علوم تشکیل شده است. رییس پژوهشگاه علوم انسانی در خصوص تهیه منابع و سرفصل‌ها در وزارت علوم گفته بود: در بحث بازنگری دروس بر اساس بررسی‌هایی که انجام گرفت برخی دروس ۲۸ سال بود که تغییر نکرده بود و در این زمینه قرار شد که در ابتدا دروس مربوط به مقطع کارشناسی مورد بازنگری قرار گیرد و در این راستا ۳۸ رشته علوم انسانی در مقطع لیسانس مورد توجه قرار گرفت.

وی همچنین گفت: این ۳۸ رشته در ۱۲ مقوله حقوق، علوم سیاسی، اقتصاد، علوم تربیتی، مدیریت، زبان ادبیات فارسی، زبان ادبیات انگلیسی، تاریخ، فلسفه، روش شناسی، روزنامه‌نگاری، ارتباطات و علوم اجتماعی مورد بازنگری قرار می‌گیرد که بر این اساس ۳۸ رشته و بیش از ۴۰۰ سرفصل بازنگری شده علوم انسانی تا شهریورماه به وزارت علوم اعلام خواهد شد.

همان زمان، مدیرکل دفتر پشتیبانی و حمایت آموزشی وزارت علوم نیز طی گفتگویی با ایسنا، با ارائه گزارش عملکردی از بازنگری سرفصل‌ها و محتوای متون درسی دانشگاهی به انجام فعالیت‌های بازنگری در برنامه‌های آموزشی اشاره کرده و گفته بود: از جمله این برنامه‌ها می‌توان به ابلاغ مأموریت بازنگری ۳۸ سرفصل کارشناسی رشته‌های علوم انسانی به پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی اشاره کرد. این مقام وزارت علوم افزود: ابلاغ مأموریت بازنگری سرفصل، محتوا و منابع دروس رشته‌های علوم اجتماعی، علوم تربیتی و روانشناسی، اقتصاد، حقوق و علوم سیاسی نیز به دانشگاه علامه طباطبائی از دیگر فعالیت‌های انجام گرفته در زمینه بازنگری برنامه‌های آموزشی به شمار می‌رود. در حال حاضر ۳۸ رشته علوم انسانی در ۹ دسته مختلف دسته‌بندی شده‌اند و قرار است در این بازنگری یک رشته مربوط به تاریخ، دو رشته زبان و ادبیات انگلیسی، سه رشته فلسفه، شش رشته علوم تربیتی، مشاوره و روانشناسی، پنج رشته مدیریت، هشت رشته مربوط به علوم اجتماعی، شش رشته مربوط به ارتباطات و روزنامه‌نگاری، پنج رشته مربوط به اقتصاد و دو رشته حقوق و علوم سیاسی مورد بازنگری قرار گیرند.

اوایل مهر ماه امسال، معاون وزیر علوم در راستای تشدید کنترل و اعمال محدودیت بیشتر بر دانشگاهها و مراکز دانشگاهی کشور، تغییر محتوای برخی از دروس و رشته های تحصیلی را لازمه اسلامی کردن دانشگاهها دانسته و گفته بود: محتوای درسی دستکم ۳۸ رشته تحصیلی دانشگاهی تا مهرماه امسال تغییر می کند. کامران دانشجو، وزیر علوم دولت دهم و از داعیه داران طرح موسوم به اسلامی تر کردن دانشگاهها، چندی پیش در دیدار با اعضای کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس، یکی از برنامه‌های وزارت علوم را، اسلامی کردن دانشگاهها و نزدیک کردن دانشگاهها از نظر شکل و محتوا به آموزه‌ها و ارزش‌های اسلامی ذکر کرده است. رهبر جمهوری اسلامی، نمایندگان وی در دانشگاهها و همچنین وزیر علوم دولت محمود احمدی نژاد، طی دو سال اخیر تاکید شدیدی بر اسلامی کردن دانشگاهها بویژه اسلامی کردن دروس و محتوای علوم انسانی در کشور داشتند. سید علی خامنه ای، چندی بعد از انتخابات ریاست جمهوری دو سال پیش، ریشه مشکلات را در محتوای دروس علوم انسانی دانشگاهها ذکر کرد و محتوای دروس را به ترویج غرب متهم ساخت، که بلافاصله مقامات دولت و مجلس، این چراغ سبز را راهکاری برای سرکوب و تحدید علوم انسانی قرار دادند و چندی بعد وزارت علوم اعلام کرد پذیرش دانشجو در ۱۲ رشته علوم انسانی و هنر متوقف شده است. امروز نیز، محمد تقی مصباح یزدی، عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، طی سخنانی پیرامون علوم انسانی در دانشگاهها اظهار داشت: همانطور که رهبری در سفر به قم گفت، برخی از مبانی علوم انسانی که در دانشگاهها مطرح است نه تنها با اسلام در تعارض است بلکه ضد اسلام است که متأسفانه برخی از این تئوری ها در دانشگاه ها به وحی منزل تبدیل شده اند. پایان